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Úvod
V této diplomové práci se budu věnovat tématu snížení emisí CO2. Jak ovlivní obnova
vozidlového parku emisí CO2. Budu zkoumat jednotlivé parametry nákladních silničních
vozidel a to aerodynamiku, specifikaci nákladních silničních vozidel a hmotnost
vozidlových souprav s vlivem na spotřebu paliva a emise CO2. Budu se zabývat
podrobněji popisu hnacího řetězce a budu zkoumat jeho vliv na spotřebu paliva a emise.
Prostřednictvím prodejního nástroje TOPEC RTS budu simulovat oba typy nákladních
silničních vozidel značky MAN a DAF na konkrétní trase při identickém užitečném
zatížení a zjistím, zda specifikace vozidla ovlivní spotřebu paliva a emise CO2.
V praktické části uvedu příklady spotřeby paliv u starších vozidlových souprav MAN a
porovnám spotřebu paliv a emise CO2 u nové dopravní techniky DAF. Budu porovnávat
údaje, které jsem získal při simulaci prostřednictvím prodejního nástroje TOPEC RTS.
Další údaje, které byly sledovány a byly získány z telematického systému
WEBDISPEČINK. Údaje z telematiky jsou získané při reálném provozu nákladních
silničních vozidel MAN, které jsem hodnotil za rok 2020 a za rok 2021, kdy jsem sledoval
provoz nákladních silničních vozidel DAF.
Záměrem diplomové práce bude zjistit, zda má obnova vozidlového parku vliv na snížení
emisí CO2.
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1 Teoretická východiska konstruování silničních vozidel
Doprava uspokojuje rozsáhlé potřeby v přemisťování. Jejím prostřednictvím
se uskutečňují materiálové toky mezi výrobou a spotřebou, mezi průmyslem
a zemědělstvím, mezi městem a venkovem i mezi oblastmi a státy. Rozvoj dopravy tak
vytváří předpoklady k bezprostřednějším a těsnějším společenským vztahům, k rozvoji
vědy a techniky, k pevnějším hmotným a kulturním svazkům mezi národy a k všestranné
bohatšímu životu lidí.
Většinou se přemístění uskutečňuje pomocí dopravního prostředku po dopravní cestě,
jinými slovy se jedná o úmyslný pohyb (jízda, plavba let) dopravních prostředků
po dopravních cestách nebo činnost dopravních zařízení. Vlastní změna místa bez ohledu
na to, jak se uskutečnila, tedy výsledný efekt dopravy je přeprava (přemístění
čí přemisťování osob a věcí jako výsledek dopravy). Přeprava je plně určena výchozím
a koncovým bodem procesu přemístění. Provozovatel dopravy resp. dopravních
prostředků (zpravidla jejich vlastník nebo nájemce), uskutečňující vlastní přemísťovací
činnost v prostoru a čase je dopravce. Zatímco přepravce je ten, kdo přemístění požaduje,
ve většině případů vlastník hmotného zboží vystupující jako zákazník vůči dopravci, tedy
spotřebitel dopravních a přepravních služeb.
Po roce 1990 nastal nepřiměřený nárůst silniční nákladní dopravy, který byl dále skokově
navýšen na našem území vstupem do Evropské unie k 1. květnu 2004. Důsledky
výrazného zvýšení objemu silniční dopravy se především projevují neúměrným zatížením
silnic a zhoršováním životního prostředí. Energetická náročnost silniční dopravy je
mnohonásobně vyšší než u železniční či vodní dopravy. Silniční doprava vykazuje
nejvyšší počet dopravních nehod a škod z nehod vzniklých, nemluvě o zranění, zmrzačení
a smrcení osob. Nestálému růstu silniční dopravy kapacitně nedostačují určité úseky
pozemních komunikací a tak se vytváří úzká až kritická místa.
Jednotlivé druhy dopravy působí na životní prostředí vesměs negativně. Nejen, že
ovlivňuje kvalitu života, ale i životní podmínky člověka a v neposlední řadě přírodní
prostředí s přilehlými prostory pro zvířata a rostliny. Například na znečištění ovzduší
se markantně podílí silniční nákladní doprava.
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Vývoj spalovacích motorů bude zřejmě směřovat ke snížení spotřeby paliva a s tím
souvisejícím snížením zatížení životního prostředí vlivem produkování nižších emisí
škodlivin. Příčinami, jež mají za následek nutnost snižování škodlivin produkovaných
spalovacími motory, jsou stále zpřísňující se legislativní předpisy dané stále vzrůstajícím
počtem provozovaných vozidel. Dále je třeba optimalizovat řízení přípravy směsi
a okamžik vznícení směsi u vznětových motorů, potažmo okamžik a průběh zapálení
směsi u zážehových motorů, potažmo okamžik a průběh vstříknutí paliva u vznětových
motorů. V neposlední řadě bude vývoj spalovacích motorů směřovat ke snížení celkové
hmotnosti motoru a k co největšímu možnému využití recyklovatelných materiálů.
Jelikož vývoj spalovacích motorů není možný do nekonečna, tak je třeba počítat s tím, že
jednou budou postupně nahrazovány tzv. „čistými motory“. Pod tímto pojmem je možné
si představit zdroj energie, který při svém využívání neznečišťují životní prostředí.
„Ke znečištění ovzduší dochází vlivem nedokonalého spalovaní v motoru. Zplodiny
spalování pohonných hmot jsou emitovány do ovzduší. „Jednotlivé složky exhalací je
možné charakterizovat následovně:

· oxid uhelnatý: Neohrožuje přírodu, ale živé organismy. Je jedovatý, způsobuje
zpomalení reflexů, zbavuje tělo kyslíku a zvyšuje výskyt bolestí hlavy. Ve vysokých
koncentracích způsobuje i otravu,

· oxid uhličitý: Nemá vliv na lidské zdraví, ale jde o nejdůležitější skleníkový plyn,
způsobující asi 50 % celkové oteplování atmosféry,

· uhlovodíky: některé uhlovodíky jsou karcinogenní, jiné způsobují ospalost,
dráždění očí a kašel,

· oxidy dusíku: Tyto plyny hrají spolu s oxidy síry hlavní roli při tvorbě kyselých
dešťů. způsobují i snížení odolnosti vůči virovým onemocněním, bronchitidě
a zápalu plic,

· ozón: V přízemní vrstvě ničí vegetaci a poškozuje některé druhy materiálů.
Ovlivňuje rovněž zdraví lidí. Přízemní ozón dle EU způsobuje v Evropě tisíce
úmrtí/rok, z toho polovina je způsobována silniční dopravou,

· olovo: Je vysoce toxické, ohrožuje zejména děti a těhotné ženy (dnes emise olova
z dopravy jsou zanedbatelné, což je v důsledku používání bezolovnatého benzínu),

· prachové částice: Jejich hlavním zdrojem jsou naftové motory. Jde o různorodou
směs organických a anorganických látek (uhlík, olej, sírany, nespálené palivo
a další).“ [1, s. 29]
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1.1 Kategorie silničních vozidel
„Druhy silničních vozidel rozlišené podle určitých konstrukčních a technických
charakteristik jsou uvedeny schematicky dle Obr. 1.1. Toto rozdělení patří pro všechna
vozidla určená pro silniční dopravu. Neplatí pro vozidla, které jsou pouze příležitostně
používaná pro dopravu osob a nákladů po komunikaci nebo pro tažení vozidel po
komunikaci, používaných pro dopravu nákladů a osob, jako jsou zemědělské nebo
lesnické traktory, samojízdné lesnické nebo zemědělské stroje, pracovní zemní a stavební
stroje, motorové vozíky, jízdní kola a jiné. Neplatí tedy ani pro tramvaje.
Silniční vozidlo je motorové nebo přípojné vozidlo určené pro provoz na pozemních
komunikací nevázané na koleje a používané obvykle pro dopravu osob nebo nákladů, pro
zvláštní účely a služby.
Motorové vozidlo je silniční vozidlo poháněné vlastním motorem. Přípojné vozidlo je
silniční vozidlo, které nemá vlastní zdroj pohonu a je určeno k tomu, aby bylo taženo
motorových vozidlem. Jízdní souprava je souprava skládající se z motorového vozidla
spojená s jedním nebo několika přípojnými vozidly.
Automobil je motorové vozidlo, které má čtyři nebo více kol obvykle používané pro
dopravu osob nebo nákladů, tažení přípojných vozidel pro dopravu osob nebo nákladů,
speciální účely a služby.
Tento termín zahrnuje i vozidla vázaná k trolejovému vedení (trolejbusy) a tříkolová
vozidla, jejichž pohotovostní hmotnost je větší než 400 kg. Označují se též jako dvoustopá
nebo vícestopá vozidla, tj. vozidla s koly umístěnými ve dvou nebo více rovinách
rovnoběžných s podélnou střední rovinou vozidla. Tříkolová vozidla, jejichž

[…]

Celkové nastoupané km: 565 km (0.7 %)
Vzdálenost v režimu Ecoroll: 9228 km (12 %)
Ujetá vzdálenost při překročení 85 km/h s motorem v tahu: 866 km (1 %)
Překročení 85 km/h v tahu: 1 %
Prům. hmotnost [t]: 28,4 t
Průměrná dlouhodobá rychlost: 63,9 km/h
Rozjezdy: 4663 5.9 /100km
Průměrné otáčky motoru v tahu: 979 rpm
Spotřeba nad 1440 ot/min: 140.7 lZdroj: [9].
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3.2.2 Report dopravní telematiky vozidlo DAF 2BP 1379
Vozidlo DAF 2BP 1379 za sledované období od 01.04. – 30.12.2021 spotřebovalo
celkem 20 716 l paliva při průměrném užitečném zatížení 14 400 kg (provozní hmotnost
jízdní soupravy cca 14 000 kg) a průměrné spotřebě 26 l na 100 km. Dle přepočtu na
emise CO2 vozidlo DAF vyprodukovalo 53 862 kg. Celkový nájezd km za sledované
období 79 759.

Návrh snížení emisí CO2 u vozidla DAF
Na základě sledování nákladního vozidla DAF prostřednictvím dopravní telematiky se
potvrdilo, že nová nákladní vozidla DAF jsou vybavena převodem na zadní nápravě 2,21
s automatickou převodovkou 12 st. a vozidlovým motorem o objemu 12 900 cm3 a
výkonu 355 kW jsou více hospodárná. Tento převod na zadní nápravě v kombinaci
s vozidlovým motorem o výkonu 355 kW, který je spřažen s automatickou 12 st.
převodovkou ovlivňuje otáčky motoru, které jsou nižší a při použití nákladního vozidla
na dálnici, vykazuje nákladní vozidlo nižší spotřebu paliva s výsledným efektem nižších
emisí CO2. Dalším faktorem je samotná obsluha nákladního vozidla DAF, kdy řidič
používá automatickou převodovku. Použití automatické převodovky u nákladního
vozidla DAF je správné a potlačuje jízdu ve vysokých otáčkách vozidlového motoru a
eliminuje chybovost obsluhy nákladního vozidla. Spotřeba paliva v otáčkách nad 1 440
ot.min-1 za sledované období je pouze 141 l, to je 367 kg CO2. Dalším ukazatelem, který
ovlivňuje negativně spotřebu paliva a emise CO2 je samotný volnoběh vozidla, kdy řidiči
při stání vozidla ponechávají vozidlový motor v chodu při stání vozidla. Na základě
hodnocení školitele hospodárné jízdy je pro volnoběh tolerance do 8 %. Sledované
vozidlo vykazuje celkem 2 % a spotřebovalo za reportované období 121 l při volnoběhu.
To je v toleranci do 8 %, dle školitele hospodárné jízdy, nebudu zahrnovat do výsledku
snížení spotřebovaného paliva. Důležitým faktorem, který je možné ovlivnit je maximální
rychlost vozidla na dálnici. Výrobci nákladních vozidel tvrdí, že když vozidlo jede
maximální rychlostí 90 km.h-1, dosahuje vyšší spotřeby paliva o 4 % oproti vozidlu, které
jede maximální rychlostí 89 km.h-1. Sledované vozidlo DAF dle Tab. 3.6 ujelo vzdálenost
866 km při překročení rychlosti v tahu nad 85 km.h-1. To odpovídá další nepatrné zvýšené
spotřebě o 13 l za sledované období, to je 34 kg emisí CO2 navíc.
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Úspora paliva a emisí CO2 DAF
Na základě doporučení a vyhodnocení školitelem hospodárné jízdy je možné spotřebu
paliva za sledované období u vozidla DAF snížit z původních 20 716 l na 20 562 l. Úspora
paliva činí 154 l za sledované období od 01.04.2020 – 31.12.2020, to je snížení emisí CO2
o dalších 400 kg.

Na základě sledovaných parametrů (průměrná spotřeba paliva, celková spotřeba paliva,
užitečné zatížení) je zřejmé, že nové nákladní vozidlo DAF dosahuje při větším nájezdu
kilometrů a vyšším užitečném zatížení nižší spotřeby paliva a nižších emisí CO2. U obou
sledovaných nákladních vozidel MAN a DAF dle vyhodnocení školitele hospodárné jízdy
je možné dosáhnout nižší spotřeby paliva s výdledkem nižších emisí CO2. U nákladního
vozidla MAN se spotřeba může snížit o dalších 1 169 L za sledované období od
01.04.2020 – 31.12.2020, to je snížení emisí CO2 o dalších 3 039 kg. U nákladního
vozidla DAF se spotřeba paliva může nepatrně snížit o dalších 154 L, to je snížení emisí
CO2 o 400 kg.

3.3 Další návrhy pro úsporu paliva a emise CO2

3.3.1 Nová legislativa, směrnice EU 97/27/EC
„V následující tabulce 4.6 jsou uvedeny maximální rozměry motorových vozidel, přívěsů
a vozidlových souprav týkající se mezinárodní nákladní dopravy v Evropě. Je však možné
odchýlit se od rozměrů uvedených v tabulce pod bodem 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.1.4, 1.6, 1.7
a 1.8. Delší rozměry jsou povoleny, pokud prodloužení přispívá ke zlepšení energetické
efektivity, zejména s ohledem na aerodynamické vlastnosti kabin. Jakékoliv odchylky od
rozměrů uvedených v tabulce musejí splňovat požadavky uvedené v odstavci 2 směrnice
96/53/EC a musejí splňovat bod 1.1 v příloze I směrnice 2007/46/EC.

62

Není určeno záždné omezení délky prodloužení, ale je nutné splnit několik dalších
požadavků:

· Vozidlo přesto musí splnit požadavky na poloměr otáčení uvedené pod bodeme
