Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. David Kraclík

Název práce:

Obnova vozidlového parku s cílem snížit emise oxidu uhličitého

Vedoucí práce:

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 6
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 7
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 6
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 6
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7
10. Spolupráce s vedoucím práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ 67
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ⁽¹⁾ C - dobře
---------------------------------- -----------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Veškeré podněty a připomínky k diplomové práci byly s diplomantem řešeny na konzultacích.

Diplomant byl iniciativní a zpracování průběžně konzultoval. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické a praktické části splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce práce odpovídá až na některé nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

S ohledem na znalost postupu zpracování práce autorem považuji shodu 24 % stanovenou systémem Theses za nepřiměřeně vysokou.

Dále doplňuji, že některé části diplomové práce vycházejí v malé míře z autorovi bakalářské práce, resp. jejich zdrojů, která byla zpracována na obdobné téma. Nízká shoda s bakalářskou prací však není důvodem k nedoporučení, neobhájení nebo přepracování jeho diplomové práce.

Datum: 27. květen 2022

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.